




Rewitalizacja przestrzeni miejskiej, zwiększenie świadomości 
społecznej w sprawach klimatu oraz ekologiczny transport, 
to tylko niektóre z elementów na których miasto skupia się
w swoich działaniach. Szeroko rozumiana rewitalizacja 
obejmuje nie tylko remontowanie budynków czy dróg, ale 
również przywrócenie świetności terenów zieleni. Takim 
projektem jest chociażby „Od:Nowa Parku Helenów". Ogół 
prac skupiać ma się na rewitalizacji Helenowa oraz zwiększe-
niu atrakcyjności kulturalnej parku. Miasto dąży do przywró-
cenia pierwotnej świetności tego miejsca, jednocześnie 
zwiększając dostępność turystyczną i edukacyjną tego 
miejsca.

Inicjatywa odnowy Parku Helenów ma być jedynie począt-
kiem, tego rodzaju działań w mieście. Planowane jest posze-
rzenie terenów zieleni, czego potwierdzeniem jest chociażby 
projekt Szlaku turystycznego Doliny Sokołówki, który ma na 
celu nie tylko stworzenie zielonego korytarza łączącego Las 
Łagiewnicki, Staw Wasiaka, park im. Adama Mickiewicza
z parkiem Nad Sokołówką, ale również rewaloryzację 
terenów w dolinie Sokołówki oraz stworzenie infrastruktury 
turystycznej.

Działania miasta obejmują również zrównoważony trans-
port. Planuje się stworzenie 210 punktów do ładowania aut 
elektrycznych, które zasilić mają również szeregi MPK. We 
wrześniu  Zarząd Dróg i Transportu oraz Zarząd Zieleni 
Miejskiej, wyposażone zostały w rowery elektryczne, które 
posłużyć mają pracownikom jednostek w pracy na ulicach  

Łodzi. W ten zakres wpisuje się również projekt dofinansowy-
wany z funduszy Unii Europejskiej, dotyczący budowy
i przebudowy torowisk, modernizacji zajezdni, czy zakupu 
nowoczesnych jednostek do obsługi linii komunikacyjnych.

Łódź skupia się również na aktywizacji społecznej, poprzez 
takie projekty jak tytka seniora, która jest broszurą informa-
cyjną na temat wydarzeń w mieście, przeznaczona dla 
starszych mieszkańców miasta, fit młodziaki, które obejmują 
działania prozdrowotne dla uczniów klas VI-VIII. Ponadto, 
miasto złożyło wniosek o dofinansowanie projektu edukacyj-
no-inwestycyjnego, który skierowany jest do wszystkich 
publicznych szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych. 
Celem Łódzkich szkół dla klimatu, jest m.in. wpłynięcie na 
postawy ich odbiorców w zakresie troski o środowisko 
przyrodnicze, z położeniem nacisku na zagadnienia związane 
ze zmianami klimatu. „Plan dla osiedli” czy panel obywatelski 
są kolejnymi narzędziami mającymi na celu kształtowanie 
wspólnej debaty dotyczącej poprawy stanu zieleni i podsta-
wowych potrzeb osiedli. Wydaje się, że edukacja ekologiczna 
jest jednym z istotniejszych aspektów dla miasta: „uświado-
mienie łodzianom faktu, że każdy, zaczynając od zmiany 
swoich przyzwyczajeń i nawyków ma wpływ na zmniejszenie 
negatywnych skutków zmian klimatycznych; kształtowanie 
pozytywnych wzorców zachowań, istotne jest także włącze-
nie biznesu i kultury w działania proekologiczne, wypracowa-
nie mechanizmu skutecznego pozyskiwania środków 
zewnętrznych wobec ogromu potrzeb, którym budżet miasta 
nie zawsze jest w stanie sprostać” – słyszymy.

Łódź może pochwalić się również takimi działaniami jak 
planowane zamontowanie w mieście czujników jakości 
powietrza, planowana organizacja wystawy międzynarodo-
wej EXPO Horticultural, która ma być platformą wymiany 
doświadczeń czy osiągnięć chociażby w dziedzinie zrówno-
ważonego rozwoju, czy EKOpakt, który poprzez współdziała-
nie różnych grup ze środowisk biznesu czy akademickich, 
dążyć będzie do realizacji celów ekologicznych.

Autor tekstu:
Julia Dębska

42



POZNAŃ
Duże ośrodki miejskie to szerokie pole do działania, ale
i duże wyzwania. Kompleksowość działań, jakie należy podejmo-
wać w celu skutecznego i zrównoważonego rozwoju miasta jest 
ogromna sama w sobie, lecz musi też brać pod uwagę niezliczo-
ną różnorodność czynników, które często (lecz oczywiście nie 
zawsze) nie stanowią przeszkód dla mniejszych miast: chodzi 
głównie o aspekt społeczny (duże miasta oznaczają większą 
różnorodność społeczeństwa, a co za tym idzie różne wizje tego, 
jak aglomeracja powinna funkcjonować) oraz klimatyczny (duże 
miasta to naturalnie większe „generatory” zanieczyszczeń 
skupionych na gęsto zabudowanej przestrzeni). Poznań stanowi 
przykład polskiego dużego ośrodka, który w sposób komplekso-
wy stara się rozwiązywać problemy aglomeracyjne i budować 
przyjazną mieszkańcom i środowisku przestrzeń.

Poznań, miasto na prawach powiatu, to siedziba władz 
województwa wielkopolskiego i historyczna stolica Wielkopolski. 
Powierzchnia miasta wynosi prawie 262 km2 przy populacji 533 
830 (stan na 30.06.2020), co czyni Poznań szóstym co do wielko-
ści miastem Polski, a piątym pod względem liczby ludności.

Co powszechne przy dużych ośrodkach miejskich wdrażanie 
Agendy na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030 opiera się 
na szeroko zakrojonej strategii: Strategii Rozwoju Miasta 
Poznania 2020+, która identyfikuje problemy i największe 
wyzwania, jakie stoją przed miastem i proponuje różnorodne 
rozwiązania, które mają stanowić odpowiedź na wcześniej 
zdefiniowane wyzwania. Z uwagi na szeroki zasięg Strategii, 
skupimy się na wybranych, najciekawszych lub najważniej-
szych jej założeniach. Strategia wymienia wyzwania
w kontekście Agendy 2030, są to m.in.: wdrożenie koncepcji 
„zielonego miasta”, tworzenie oraz ochrona funkcjonalnych
i dobrze zaprojektowanych przestrzeni publicznych, 
infrastruktury oraz usług, dostępność, jakość i komfort trans-
portu publicznego, nadmierne zatłoczenie ulic, zmiany 
klimatyczne i jakość powietrza w sezonie grzewczym, zwięk-
szenie partycypacji publicznej wykorzystującej także dialog 
międzykulturowy i integrację społeczności lokalnych. Imple-
mentacja działań w poszczególnych dziedzinach jest szczegó-
łowo monitorowana, a realizacji przedsięwzięć sprzyja 
opracowanie na podstawie zapisów Strategii programów 
sektorowych, które zawierają działania operacyjne dotyczące 
poszczególnych dziedzin rozwoju Poznania. Miasto identyfi-
kuje następujące kluczowe programy i realizowane w ich 
ramach projekty:

populacja
(06.2020r.) żródło GUS

533 830

prawa miejskie

1253 r.

województwo prezydent miasta

Jacek Jaśkowiakwielkopolskie
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1. polityka mobilności transportowej + plan zrównoważo-
nego rozwoju publicznego transportu zbiorowego + 
program rowerowy = projekt ekomobilności:
 

• w ramach projektu realizowane są niezbędne inwestycje 
infrastrukturalne i technologiczne mające na celu połączenie 
efektywności transportu zbiorowego i aspektu ekologiczne-
go (m.in. budowa nowych tras tramwajowych w centrum 
miasta wraz z uspokojeniem ruchu samochodowego w ulicy 
Ratajczaka,
 

• uruchomienie i rozbudowa systemu Poznański Rower 
Miejski,
 

• rozbudowa dróg i infrastruktury rowerowej, budowa 
parkingów P&R poza centrum oraz
 

• uruchomienie i rozwój Poznańskiej Elektronicznej Karty 
Aglomeracyjnej o funkcjach biletu elektronicznego transpor-
tu publicznego z promocyjnym biletem metropolitalnym, 
promocyjny bilet transportu publicznego dla uczniów 
poznańskich szkół oraz dla seniorów od 65. do 70. r. życia).

2. miejski plan adaptacji do zmian klimatu + plan gospodar-
ki niskoemisyjnej + wieloletni program ochrony środowiska
+ gminny program rewitalizacji = projekty jakość powietrza 
oraz zagospodarowania przestrzeni publicznej.

Projekty proponują kompleksowe rozwiązania dotyczące 
odnawiania przestrzeni miejskich i możliwości ułatwionego 
powszechnego dostępu do nich, dbając o jeden z najistot-
niejszych aspektów klimatycznych, zwłaszcza w Polsce, tj. 
jakość powietrza. Miasto Poznań wymienia m.in. następują-
ce konkretne rozwiązania: rewitalizacja Śródmieścia
z realizacją projektu Centrum (rewitalizacja ulicy Święty 
Marcin i ulic przyległych); zagospodarowanie terenów 
nadbrzeżnych i ożywienie rzeki Warty (np. poprzez Plaże 
Miejskie, Poznański Tramwaj Wodny czy ciąg pieszo-rowero-
wy Wartostrada); budowa nowych parków miejskich oraz 
kieszonkowych parków społecznych, renowacja istniejącej
i nowa zieleń przyuliczna; budowa rekreacyjnej infrastruktu-
ry leśnej, uruchomienie miejskiego programu KAWKA BIS 
dofinansowującego wymianę nieekologicznych palenisk 
domowych; program bezpłatnego badania termowizyjnego 
budynków mieszkalnych „Trzymaj Ciepło”; zielone przystanki

z rozchodnikiem na dachach wiat, bezpłatny transport 
publiczny w przypadku przekroczenia poziomu zanieczysz-
czeń pyłowych czy instalacja sieci czujników na budynkach 
szkolnych badających zanieczyszczenie powietrza. Powiąza-
ny z tymi projektami jest program poprawa efektywności 
energetycznej budynków komunalnych pociągający za 
sobą termoizolację komunalnych budynków mieszkalnych, 
termomodernizację budynków oświatowych, audyty energe-
tyczne i oświetlenia w budynkach użyteczności publicznej 
oraz instalację odnawialnych źródeł energii na budynkach 
użyteczności publicznej i stacjach rowerów miejskich.

3. strategia rozwiązywania problemów społecznych
+ polityka senioralna + polityka prorodzinna + polityka dla 
ludzi młodych = misja aktywizacji społeczeństwa lokalnego.

Duży ośrodek miejski nie może działać bez aktywnych 
obywateli, co więcej, dzisiejsze tendencje umiejscawiają 
jednostkę w centrum życia i rozwoju miast, dlatego Strategia 
Rozwoju Miasta jest owocem współpracy między samorzą-
dem, mieszkańcami, lokalnymi przedsiębiorcami oraz przed-
stawicielami środowiska naukowo-akademickiego. Miasto 
Poznań promuje aktywność społeczną m.in. poprzez działa-
jący już od 20 lat system inicjatyw lokalnych oraz system 
konsultacji społecznych polegające na współdziałaniu 
mieszkańców i Miasta w celu realizacji zadań publicznych na 
rzecz społeczności lokalnej w zakresie budowy infrastruktury 
technicznej. Mieszkańcy dysponują corocznym budżetem 
obywatelskim w wymiarze 21 mln zł, budżetem, którego 
funkcje uzupełniają Centra Inicjatyw Lokalnych oraz środki 
przyznawane radom osiedli na realizację lokalnych przed-
sięwzięć. Miasto proponuje mieszkańcom udział w społecz-
nych ciałach konsultacyjnych: Młodzieżowej Radzie Pozna-
nia, Radzie Rodziny Dużej, Miejskiej Radzie Seniorów oraz, 
co ciekawe, Dziecięcej Radzie Miasta Poznania.

Istotnym aspektem dla miasta jest otwartość na migrantów: 
jako że Poznań stanowi szóste miasto w Polsce pod wzglę-
dem liczby obywateli Ukrainy czasowo przebywających
w Polsce w celu pracy lub nauki, wdrażane są projekty 
integrujące i włączające społeczność ukraińską i innych 
cudzoziemców w życie miasta. Są to m.in. klasy wyrównaw-
cze dla uczniów z obcym obywatelstwem czy Poznański 
Ośrodek Integracji POINT czyli punkt kompleksowej obsługi 
cudzoziemców na terenie Poznania ze szkoleniami i porad-
nictwem dla migrantów, którego celem jest również integra-
cja cudzoziemców z lokalną społecznością.

Autor tekstu:
Przemysław Błocki
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WROCŁAW
Proces zrównoważonego miasta jest wpisany w politykę 
miejską Wrocławia już od lat. Miasto prowadzi rozwój gospo-
darczy w taki sposób, by zaspokajał potrzeby mieszkańców 
poprzez szukanie odpowiednich rozwiązań przestrzennych
i społecznych. W związku z narastającymi problemami 
dużych miast, Wrocław w swoim dokumencie „Strategia 
2030” dąży do usprawnienia transportu publicznego, polep-
szenia jakości przestrzeni miejskiej i środowiska. Działania 
zorientowane są w szczególności na:

• ciągły wzrost udziału ruchu niesamochodowego
w ogólnej liczbie podróży w mieście, tak aby w roku 2020 
osiągnął on nie mniej niż 60 % a w dalszej perspektywie nie 
mniej niż 65% oraz

• poprawę jakości życia mieszkańców i zwiększenie komfor-
tu w sytuacji wystąpienia ekstremalnych warunków pogodo-
wych takich jak np. fale upałów, poprzez lepszy dostęp do 
miejsc zacienionych, do zieleni i do wody, a także bardziej 
powszechną informację dotyczącą zagrożeń związanych ze 
zmianami klimatu oraz wskazówek dotyczących sposobu życia 
i postępowania w nowych warunkach klimatycznych.

Wrocław prowadzi szereg projektów, które zakładają 
działanie na rzecz zrównoważonego rozwoju oraz zmienia-
jącego się klimatu. Inicjatywy głównie opierają się na 
wypracowaniu wśród mieszkańców dobrych praktych w 
zakresie zagospodarowania wody czy też świadomości 
ekologicznej.

• W ramach pilotażowego projektu GrowGreen na osiedlu 
Ołbin, testowany jest wpływ rozwiązań błękitno – zielonej 
infrastruktury w przestrzeni silnie zurbanizowanej na warun-
ki mikroklimatyczne. Elementem ograniczenia zmian klima-
tycznych jest wykonanie i udostępnienie mieszkańcom Mapy 
potencjału solarnego. Mapa identyfikuje miejsca najbardziej 
predysponowane do lokalizacji instalacji odnawialnych 
źródeł energii pozyskujących energię ze słońca. 

• Wrocław przyjął Standardy planowania i projektowania 
ulic z uwzględnieniem zielono-niebieskiej infrastruktury, 
prowadzi też działania na rzecz zazieleniania miasta na 
terenach zwartej zabudowy śródmiejskiej, celem umożliwie-
nia dokonywania nasadzeń drzew nad sieciami infrastruktu-
ry technicznej. Efektem tych działań jest m. in. zachowywanie 
drzew przy budowie obiektów publicznych i usługowych. 
Prowadząc  działania na rzecz zrównoważonego rozwoju, 
miasto przebudowało stary budynek na siedzibę Wydziału 
Środowiska, wprowadzając w nim ekologiczne rozwiązania

populacja
(06.2020r.) żródło GUS

643 782

prawa miejskie

1214 r.

województwo prezydent miasta

Jacek Sutrykdolnośląskie
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w zakresie zielono-błękitnej infrastruktury: zastosowano  
zielone dachy, nawierzchnia parkingów jest przepuszczalna 
(ażurowa), a pod parkingiem usytuowano zbiorniki magazy-
nujące wodę opadową, którą zasilane są ogrody deszczowe, 
na ścianach zlokalizowano pnącza.

• Program dotacyjny dla mieszkańców pt. „Złap deszcz”, 
który ma zachęcić wrocławian do wprowadzenia zasady 
zrównoważonego gospodarowania wodami opadowymi na 
terenie własnej posesji. Dzięki programowi mieszkańcy 
mogą otrzymać dofinansowanie w wysokości 80% kosztów 
budowy ogrodu deszczowego lub zainstalowania zbiornika 
magazynującego wodę deszczową. 

• Na terenie Wrocławia, miasto we współpracy z organiza-
cją pozarządową realizowało projekt edukacyjny „Lubię 
deszcz”. Został on dedykowany młodym wrocławianom
w celu zapoznania ich z możliwościami i sposobami zagospo-
darowania wód opadowych. W ramach warsztatów, w 10 
placówkach oświatowych, dzieci wraz z opiekunami budowa-
ły ogrody deszczowe.

• Program „Szare na Zielone” ma na celu przekształcanie 
szarych, zabetonowanych terenów przyszkolnych i przy 
przedszkolach w obszary zielone, przyjazne uczniom. Szkoły 
zachęcane są nie tylko do „odszczelniania” betonowych 
podwórek, ale również wzbogacania projektów zagospoda-
rowania o elementy błękitno-zielonej infrastruktury, mogą to 
być ogrody deszczowe, łąki kwietne, pnącza na ogrodzeniach 
tworzące naturalne zielone ściany czy też beczki na 
deszczówkę, którą potem można wykorzystać do podlewania 
ogrodu, z pomocą dzieci. Coraz bardziej popularne stają się 
małe ogrody warzywne, które stanowią element edukacyjny 
z zakresu zdrowego odżywiania. 

• Miasto aktywnie promuje wykorzystywanie wody krano-
wej do picia w miejsce wody butelkowanej. Przy współpracy 
z Zarządem Inwestycji Miejskich, w 2019 r. pilotażowo 
udostępniono zdroje wody pitnej w ośmiu gminnych placów-
kach oświatowych. Rozpowrzechnianie „kranówki” pokazuje, 
że Wrocław dba o zdrowie najmłodszych i uczy dobrych  
nawyków oraz uświadamia, że wodę z sieci wodociągowej 
można pić bezpośrednio i że spełnia ona najwyższe normy 
jakościowe oraz smakowe. 

• Innowatorska inicjatywa Projekt FoodSHIFT 2030 promu-
je lokalne rolnictwo, ekologiczną i zdrową żywność, ale 
również skraca dystans pomiędzy producentami i konsu-
mentami. W ramach projektu wspierane będzie powstawa-
nie ogrodów społecznych, a także aranżowanie ogrodów 
warzywnych w placówkach oświatowych. Projekt jest realizo-
wany w dziewięciu europejskich ośrodkach i tylko w jednym 
polskim mieście, a właściwie we Wrocławiu. Projekt potrwa 
cztery lata – do końca 2023 r. Pierwszymi działaniami będą: 
stworzenie bazy miejsc, w których w przyszłości będzie 
można zakładać ogrody społeczne, a także szkolenia
i konsultacje z mieszkańcami. W kolejnych latach miasto

będzie wspierać zainteresowanych w procesie tworzenia 
ogrodów i koordynować ich powstawanie. W międzyczasie 
ogrody warzywne powstaną w kilku wrocławskich szkołach. 

• Miejskie łąki - zmieniona została polityka miasta w zakre-
sie koszenia traw. To ważny krok w przystosowaniu Wrocła-
wia do zmian klimatu. Trawniki, które są koszone rzadziej, 
dłużej zatrzymują wilgoć, chroniąc glebę i chłodząc otoczenie 
w czasie upałów. Pochłaniają także pyły i inne zanieczyszcze-
nia. W działaniach adaptacyjnych znalazło się także zakłada-
nie łąk kwietnych. Łąki kwietne w mieście mają swój pozytyw-
ny udział w zmniejszaniu wysp ciepła i odpływu wód opado-
wych do kanalizacji. Mając na względzie dobro owadów 
zapylających i zachowanie bioróżnorodności, do miasta 
zaczęto wabić pszczoły. W chwili obecnej jest ich już aż pół 
miliona i na tym Wrocław nie poprzestanie, doceniając ich 
ważną rolę w ekosystemie naturalnym. Pierwsze pasieki
w mieście pojawiły się na dachu Dolnośląskiego Urzędu 
Wojewódzkiego, Teatru Muzycznego Capitol czy w ogrodzie 
Pałacu Królewskiego Muzeum Miejskiego Wrocławia.

Autor tekstu:
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W celu zapoznania się z obszernymi odpowiedziami 
każdego z miast, zachęcamy do odwiedzenia 
strony https://www.unapoland.org/agenda-2030
i pobrania załącznika do raportu. 

www.unapoland.org

biuro@unapoland.org

Adres/korespondencyjny:
ul. Kobierzyńska 117A/8
30-382 Kraków

Dane identyfikacyjne:
Numer KRS: 0000395887
NIP: 7010315068

United Nations Association Poland - Stowarzyszenie Narodów Zjednoczonych w Polsce realizuje projekty wspierające
i upowszechniające wiedzę na temat Organizacji Narodów Zjednoczonych (ONZ) i roli Polski w tej organizacji. W szczególności 
prowadzimy programy z zakresu zrównoważonego rozwoju i Agendy 2030, aktywności społeczno-obywatelskiej, angażowania 
ludzi młodych oraz praw człowieka. Z pasją i zaangażowaniem propagujemy wartości demokratyczne, dialog międzykulturowy  
oraz aktywność obywatelską. W ramach naszej działalności współpracujemy z administracją rządową, organizacjami pozarzą-
dowymi, jednostkami edukacyjnymi i innymi zainteresowanymi podmiotami.


